COMPANION

OF THE

...

...

...

...

...

...

...

...

COMPENDIVM

SPIRITVALIS DOCTRINÆ

ex varijs Sanctorum Patrum Sen-
tentijs magna ex parte
collectum.

AUTORE REVERENDISS. P.
F. Bartholomeo de Martyribus, Archiepiscopo
Bracharenfi; & Hispaniarum Primate.

¶ Vnum est necessarium : Maria optimā par-
tem elegit, quæ non auferetur ab ea.

Lucæ. cap. 8.

OLYSIPPONÆ,

¶ Excudebat Antonius Riberius, expēsis
Ioannis Hispani Bibliopolæ.

1582.

APPROBATIO.

Ompendium hoc
spiritualis doctrine
Reuerédissimi do
mini, & vndiquaq;
doctissimi Fratris Bartholomæi
de Martyribus Archiepiscopi
Bracharensis, & Hispaniæ Pri
matis, recognoscere iussus, à
grauissimo sanctæ ac generalis
Inquisitionis Senatu, haud in
diligenter id efficere curauit:
nihilq; habet Sanctæ Romanæ
Ecclesiæ fidei contrarium, aut
Reipub. offensuum: Verù mul
tis argumētis dignissimum est,
quod

quod excudatur typis, ad multorum ædificationem, & instructionem. Habet enim quàm plurima egregia documêta quæ ex sententijs Patrum quasi in vnam catenam contextis pulchro artificio coaptauit.

Frater Bartholomæus Ferreira.

¶ Podese imprimir vista a informaçam: & hum dos nouamête impressos tornarà a esta Mesa com o original, antes de correr. Em Lisboa a iij. de Abril, de 1579.

Paulo Afonso. Antonio Telez. Jorge Sarrão.

¶ Autoritate Ordinaria, podese imprimir. i. de feureiro. 1582.

Bulhão.

FRATER LVDOVICVS
GRANATENSIS CAN-
DIDO LECTORI.

HILOSOPHI
olim (qui se humanæ
vitæ magistros profite-
bantur) nulla in re ma-
iori studio elabora-
runt,quàm vt intellige-
rent,qua in re felicitas & vltimus finis,
hoc est summum hominis bonum situm
esset. Intelligebant enim ignorato sine
nihil in vita constitui recte posse: eo au-
tem explorato, facile esset homini a ctio-
nes suas omnes ad eum finem tanquam
ad scopum dirigere. Quantum autem in
huius rei inquisitione hallucinati fuerit
(cum defutzæ vitæ beatitudine nihil
nosset) non est nostrum hoc in loco di-
sputare. Nos tamen cœlesti magisterio
instituti, duplicem beatitudinem agno-
scimus, alteram quidem perfectam,quæ
piis hominibus in futuro seculo à Deo
proposita est, alteram inchoatam, qua

AD LECTOREM.

perfecti viri in hac vita fruuntur : quam
 (vt breuiter deffiniam) in sapientia po-
 ssessione collocamus, ad quam cetera
 Spiritus sancti dona ordinantur : cuius
 actio est diuinarum rerum cōtemplatio,
 in qua etiam Aristoteles summum homi-
 nis bonum & felicitatem posuit. Vt au-
 tem intelligamus quā ingens sit huius
 sapientia thesaurus, quantaq; eius di-
 gnitas & vtilitas, satis esse nobis ad hoc
 debet magnificum illud sapientia elo-
 gium, in quo summus ille vir spiritu Dei
 afflatus, omnibus huius vitæ rebus quā-
 libet maximis & preciosis sapientiam
 antefert, his verbis. Optaui & datus est
 mihi sensus, inuocaui, & venit in me spi-
 ritus sapientia. Et praposui illam regnis
 & sedibus, & diuitias nihil esse dixi in
 comparatione illius. Nec comparaui illi
 lapidem preciosum, quoniam omne au-
 rum in comparatione illius, arena est e-
 xigua, & tanquam lutum aestimabitur ar-
 gentum in conspectu illius. Super sa-
 lutem & speciem dilexi eam &c. In qui-
 bus verbis vir ille sapientissimus, cōme-
 moratis

Sap. 7.

AD LECTOREM.

moratis omnibus quæ in summo precio
 apud homines habentur, sapientiam illis
 omnibus longe præfert. Nec his conten-
 tus, eam bonorum omnium matrè esse
 confirmat, & bona omnia sibi cum illa
 obuenisse testatur. Denique Salomon
 consona voce, Melior est (inquit) sapien- *Pro. 8.*
 tia cunctis preciosissimis, & omnia quæ
 desiderantur, huic non valent compara-
 ri. Quis igitur his tantis diuini Spiritus
 testimonijs non summum quoddam &
 præstantissimum bonum in hac sapien-
 tia positum esse intelligat, etiam si eius
 suauitatem atque delicias nondum fue-
 rit expertus? Similia his legimus. Job.
 28. & Baruc. 3. quæ breuitatis causa o-
 mittenda duxi, cum in promptu & ad
 manus ea sint. Spiritus enim sanctus v-
 biq; sui similis eadem & in his & in alijs
 scripturarum locis de sapientiæ dignita-
 te prædicat, cuius actionem & officium
 rerum diuinarum contemplationem esse
 diximus. Qualis autem sit eorum felici-
 tas, qui se huic officio dediderunt, ele-
 ganter D. Grego. Theologus in Apolo-
 getico

AD LECTOREM.

getico suo describit, cum docet se cœlestis huius philosophiæ amore incensum (quæ otio & quiete alitur) pastoralis officij curas & sollicitudines vitare voluisse. Eius verba (quæ dignissima sint quæ legantur) hoc in loco attexere volui: Subibat (inquit) animum meum amor quidam, tranquillæ vitæ, atque ab hominum frequentia semote, quam cum iam inde à primis annis adamassem, factoque; periculo vehementius eius amore atque desiderio flagrarem, non tuli me imperiose cogi, atque in medios tumultus contrudi, ab hacque; vita perinde atque ab alylo quodam per vim auelli. Nihil enim mihi fortunatius eo hominẽ esse videbatur, qui clausis compressisque corporis sensibus, atque extra carnem mundumque; positus in seque; collectus (nec nisi summa necessitate impellente, quidquam humanarum rerum attingens) atque & secum in se & cum Deo colloquens, superiorem rebus in aspectum cadentibus vitam agit, diuinisque; species & imagines puras semper, nec vllis terrenis & errabundis

for-

AD LECTOREM.

formis permixtas in seipso cōferr' ac Dei rerumq; diuinarum purum omnino speculum est, indiesq; efficitur, luci q; lucē, obscuriori videlicet clariorem adiungit, ac iam futuri æui bono fruitur, & cum Angelis versatur: & licet adhuc in terris agens, terram deserit, atque à spiritu in cœlo collocatur. Si quis vestrum hoc amore correptus tenetur, quid dicam, intelligit, atque affectui ei, in quem tum incidi, facile ignoscet. Hæc omnia vir hic diuinus. Quæ quidem satis esse debent ut huius studij dignitatem atque delicias agnoscamus, & felicitatem eorum qui vitam omnem, atq; seipsum huic studio cōsecrarunt, intelligamus. Simili spiritu D. August. & huic studio addictus erat, & felicitatem eorum, qui simili desiderio flagent, describit. Sic enim cum Deo loquitur: Te mediter per dies sine cessatione, te sentiam per soporem in nocte, te alloquatur spiritus meus, tecum fabuletur mens mea. Felices qui nihil aliud diligunt, nihil quærunt, nihil etiam cogitare didicerunt. Felices, quorum spes

tu so-

AD LECTOREM.

tu solus es, & omne opus eorum oratio.
 Hactenus ille.

HÆC de opere. NVNC de operis Au-
 thore (quo vberiore fructum ex huius
 operis lectione capiamus) pauca dicenda
 sunt, & ea solum, quæ ad hoc institutum
 pertinent. Nam de vita eius & pastora-
 lis officij administratione, posteris (qui
 eius familiaritate vsi sunt) scribendi cu-
 ra & facultas erit. Nos enim eius præce-
 pti memores (quo neminem in vita lau-
 dare monemur) ab hoc officio superse-
 demus. Huius itaq; operis Author fuit
 Reuerendissimus Archiepiscopus Bra-
 charenfis, & Primas, ex D. Dominici gre-
 ge ad hanc dignitatem assumptus. Qui
 priusquam ad hoc munus cooptaretur,
 viginti ferè annis in nobilissimo cœno-
 bio Victorienfi, sacræ Theologiæ Cathedram,
 cum maxima sua laude modera-
 tus est, & in ea meritissimo iure magiste-
 rij honore laureatus. Quanuis autem
 scholasticæ Theologiæ studia præcipue
 coleret, nunquam tamen hoc ipso tem-
 pore mysticæ Theologiæ (quam is cha-
 rissi-

AD LECTOREM.

rissimam habebat) studia intermisit, au-
 thorum libros qui de ea diligentius scri-
 pserunt assidue euoluēs, & præcipuas eo-
 rum sententias carpens, scriptoq; con-
 signans, vt frequenti earum lectione &
 in Dei amore, & virtutum studio quo-
 tidie proficeret. Cum ergo his rationi-
 bus bonus Christi odor effectus esset,
 Serenissima & sanctissima Regina D.
 Catherina, quæ indemortui viri loco Lu-
 sitaniæ Regnum moderabatur, huius
 boni odoris virtute permota, ipsum
 Bracharésis Ecclesiæ in Pastorem præ-
 faciendum curauit. Quod ille munus ex
 maiorum suorum imperio, ecclesiastica
 censura adactus, recusare non potuit, a-
 lias nulla ratione subiturus. Qui cum
 astantibus omnibus Cœnobij Vlyssippo-
 nensis fratribus præcepto paruisset, hoc
 de se testatus est. Ego (inquit) hoc no-
 mine à multis accusor, quod nimiū pro-
 positi mei tenax sim, in hac autem vna
 re corā vobis p̄fiteor me tenacē futurū,
 quod ab omni fastu & splendore domus
 & familiæ alienissimus ero, eamq; humi-
litatem

AD LECTOREM.

litatem in cultu corporis, in mensa, cæ-
 terisq; similibus quam monachus secta-
 tus sum; in episcopatu reteturū : nec
 me vlla vis aut ratio ab hac mente &
 consilio vnquam reuocabit. Hoc quidē
 ille pollicitus est : quod quam plene ad
 hunc vsque diem præstiterit, tota Lusitania testis est. Parcissima enim mensa,
 & exigua suppellectili, & familia conten-
 tus, quæ sibi ademit, nec in consangui-
 neos, nec in famulos, aut aliqua ei ne-
 cessitudine coniunctos, non denique in
 palatijs ornandis, & ampliandis, sed in
 miserijs pauperum subleuandis, & ado-
 lescentibus in literis & moribus institue-
 dis, impendit. Ad quod plenius præstan-
 dum Collegium ibidem ex patribus so-
 cietatis Iesu extulit, qui hanc docendi
 prouinciam susciperent. In insigni etiam
 & numeroso populo Vianæ, monasteriū
 D. Dominici, hoc est instituti sui simi-
 liter à fundamentis crexit, atque dota-
 uit.

IS igitur inter varias pastoralis officij
 curas, nunquam Rachelis suæ amplexus
 deser-

AD LECTOREM.

deseruit, sed diem pastoralis officij curis,
noctem Deo offerebat. Quo tempore
quicquid de mystica Theologia à sum-
mis viris, hoc est, Dionysio, Bernardo,
Bonaventura, Gersone, scriptum est, stu-
diose legens, has gemas super aurum &
topazion preciosas nobis ministravit.
Quibus ego legendis tantopere delecta-
tus sum, vt verè affirmare possim, me ni-
hil hactenus in vita legisse, quod acriores
pijs hominibus stimulos ad huius cœle-
stis philosophiæ amorem adderet, ma-
ioremq; lucem his qui huic studio dedi-
ti sunt præferret. Est enim hæc Theolo-
gia vt altissima, & inaccessa, ita multa ha-
bet quæ magistro egeant, tum in ea ex-
perientissimo, tum in scholastica etiam
Theologia doctissimo, vt suis, hoc est
proprijs verbis ea quæ sentit, enuntiet.
Qui etiam scopulos omnes, & pericula
hoc itinere gradientibus obtingere so-
lent, detegat, & ostendat: qui etiam vi-
tia virtutibus finitima (quod in hac par-
te euenire solet) aperte declaret. Deniq;
vt in summa dicā, præcepta omnia quæ

AD LECTOREM.

ad hanc diuinam philosophiam necessaria sunt, in hoc breui volumine studiosus Lector se deprehendisse gaudebit, atque eo magis, quo paucissimos huius altissimæ philosophiæ magistros inueniet.

¶ Stilus autem ipse & ratio dicendi humilis est, vt simplicioribus monachis, qui minus latinis literis operam dederunt, planus esset & facilis. Verum enim illud est quod Græco Prouerbio dicitur, Quantumuis rudius dicito, modo clarior. Et illud item D. August. Nihil interest an clavis lignea sit, an aurea, si nō minus illa quam hæc quæ sunt clausa aperire valeat. Neque verò simplices & literarū rudes ab huius altissimæ Theologia studio arcendi sunt, modo humiles

Pf. 18.

sint. Lex quippe Domini sapientiam præstat paruulis: & (vt Seruator noster

Mat. 11

ait) quæ sapientibus & prudentibus huius seculi abscondita sunt, paruulis à cælesti Patre reuelantur. Illud postremò dicendum est, quod hunc quidem libellum Reuerendissimus Antistes non vt excuderetur & in publicum prodiret,

sed

AD LECTOREM.

sed sibi vni descriperat : Cuius ego le-
ctione adeò captus fui, vt eo magis cõ-
niunte , quàm volente Typis commit-
tendum, & in publicum edendum cura-
uerim : vt non ille solùm, sed pij omnes
atque ij, presertim qui mysticæ Theolo-
giæ studijs vacant, huius pretiosissimi
thesauri participes efficerentur.
Vale.

COMPENDIUM

SPIRITVALIS DOCTRINÆ

ex varijs Sanctorum Patrum sententijs magna ex parte collectum.